АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

19.03.2021                                        г. Красноярск                                      № 4

         Об итогах работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – комиссия) в составе:
председателя городской комиссии О.А. Урбанович,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
при участии прокуратуры города
Анализ деятельности комиссии в 2020 году заслушан, обсужден, по итогам заседания работа комиссии признана удовлетворительной.
УСТАНОВИЛА:
В городе Красноярске создано 8 комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДНиЗП), деятельность                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                которых обеспечивают 23 специалиста комиссии. Количество человек, входящих в состав КДНиЗП, всего 146. Из них: заместителей председателя КДНиЗП (не имеющих статуса члена КДНиЗП) – 9; членов КДНиЗП, всего – 114. В том числе от: органов управления социальной защитой населения – 12; органов, осуществляющих управление в сфере образования - 11; органов опеки и попечительства - 8; органов по делам молодежи – 10; медицинских организаций – 16; учреждений службы занятости – 2; органов внутренних дел – 21; учреждений уголовно-исполнительной системы (уголовно-исполнительные инспекции) – 7; иных органов и организаций, принимающих участие в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних -	27.
Проведено 253 заседания КДНиЗП, в том числе 4 заседания городской комиссии. Вынесено 4116 постановлений по общепрофилактическим вопросам и работе с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, Число поручений (рекомендаций), предусмотренных в постановлениях КДНиЗП – 1213.
Комиссиями внесено в органы и учреждения системы профилактики 83 представления в целях устранения причин и условий безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий.
Численность несовершеннолетних,  в отношении которых различными органами и учреждениями системы профилактики проводилась индивидуальная профилактическая работа по решению КДНиЗП,  в течении 2020 года составила 4723 человека. В отношении 1988 несовершеннолетних органами и учреждениями системы профилактики по решению КДНиЗП прекращена индивидуальная профилактическая работа в течение отчетного периода, из них повторно поставлены на учет 24 несовершеннолетних.
В отношении 1210 семей органами и учреждениями системы профилактики по решению КДНиЗП проводилась индивидуальная профилактическая работа как с находящимися в социально опасном положении (СОП). С 479 семьями, находящимися в СОП работа прекращена по решению КДНиЗП, из них с 249 по причине улучшения ситуации в семье. 8 семей поставлены на учет, как находящиеся в СОП повторно.
47 исковых заявлений о лишении/ограничении в родительских правах, направлено в суд в интересах несовершеннолетних по постановлениям КДНиЗП,  из них 25 рассмотрено, 20 удовлетворено судом.
1495 протоколов, постановлений об административных правонарушениях несовершеннолетних, поступило  на рассмотрение в КДНиЗП районов в городе, из них 1467 рассмотрено комиссиями.
2489 протоколов и постановлений в отношении родителей (законных представителей) несовершеннолетних и иных взрослых лиц, рассмотрено КДНиЗП в отчетном периоде. Из них за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей 1914 протоколов.
Проверки и анализ деятельности районных комиссий показывает, что по-прежнему сохраняются недостатки в межведомственной координации, организации индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и родителями, которая в отдельных случаях проводится формально по отношению к оцениванию ситуации в семье. Ослаблен контроль комиссий за сроками исполнения поручений, сроками реализации программ КИПР. Однако, следует отметить, что во всех комиссиях города возросло качество индивидуальных программ, что существенно повышает эффективность работы с семьями, находящимися в социально опасном положении и способствует качественному решению поставленных перед органами системы профилактики задач.
План работы комиссии на 2020 год, межведомственный комплексный план мероприятий по профилактике безнадзорности на территории города реализован в полном объеме с учетом ограничений, связанных с противоэпидемиологическими мероприятиями. Отчеты о деятельности комиссий, мониторинги по различным направлениям профилактической деятельности комиссиями подготовлены своевременно и направлены в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Красноярского края.
В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона                    «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить следующие среди основных приоритетные направления работы комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администраций районов и города на 2021 год:
· осуществление координации деятельности субъектов системы профилактики по вопросам защиты прав и законных интересов детей;
· совершенствование нормативно-правового и организационно-методического обеспечения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Внедрение новых порядков взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при признании семей и (или) несовершеннолетних находящимися в социально опасном положении и организации с ними комплексной индивидуальной профилактической работы, а также организации работы по выявлению несовершеннолетних, употребляющих алкогольные, наркотические средства, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества, а также выявлению родителей (законных представителей), употребляющих психоактивные вещества, либо жестоко обращающихся с детьми". Приведение в соответствие Положения о взаимодействии органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска в организации индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении,  утвержденного постановлением комиссии по делам несовер-шеннолетних и защите их прав администрации города от 09.02.2011 №2 (в ред. от 28.04.2017 N3, 20.10.2017 №6).
· формирование у несовершеннолетних стрессоустойчивости и ценностного отношения к жизни, профилактика суицидального поведения подростков, профилактика гибели детей от неестественных причин;
· развитие медиативно – восстановительных технологий в практике работы с несовершеннолетними;
· обеспечение досуга, занятости (учебной, трудовой) и оздоровления детей, в том числе находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в КДНиЗП, ПДН;
· повышение эффективности реабилитационной работы с семьями и детьми, оказавшимися в социально опасном положении;
· поддержка и развитие сотрудничества и  социально-ориентированными НКО по вопросам профилактики социального сиротства; социальной адаптации детей, находящихся в социально опасном положении и их семей; развития дополнительного образования, научно-технического и художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и молодежи в сфере краеведения и экологии; иных направлений, направленных на поддержку материнства и детства.
· Проанализировать причины избрания родителями (законными представителями) несовершеннолетних формы получения образования их детьми вне образовательной организации в форме семейного образования, обратив внимание на категорию конкретной семьи, уровень образования родителей несовершеннолетних, иные факторы, влияющие на принятие данного решения.
2. Вынести на обсуждение комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав, руководителей и специалистов органов и учреждений системы профилактики города и края Положение о взаимодействии органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Красноярска в организации индивидуальной профилактической и реабилитационной работы с несовершеннолетними и их семьями, находящимися в социально опасном положении,  утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города от 09.02.2011 №2 (в ред. от 28.04.2017 N3, 20.10.2017 №6) с изменениями и дополнениями. Мнения о внесенных изменениях и предложения по изменениям внести в городскую комиссию в срок до 30.04.2021.
3. Главному управлению образования (Ситдиковой Т.Ю.) проанализировать причины избрания родителями (законными представителями) несовершеннолетних формы получения образования их детьми вне образовательной организации в форме семейного образования, обратив внимание на категорию конкретной семьи, уровень образования родителей несовершеннолетних, иные факторы, влияющие на принятие данного решения.
Информацию предоставить в городскую комиссию в срок до 30.04.2021.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на ответственного секретаря комиссии Миллер Н.А.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель комиссии                                                                 О.А. Урбанович

[bookmark: _GoBack]Ответственный секретарь комиссии                                             Н.А. Миллер

4